[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.233, de 29 de janeiro de 2016.

Delimita o perímetro do “Carnaval de Rua” do Município de Formigueiro e dá outras Providências.

Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 8º incisos III, XIII e XVII da Lei Orgânica do Município combinado com o Artigo 30 inciso VIII da Constituição Federal e,
Considerando que neste local existe um grande fluxo de veículos;
Considerando que existe a necessidade de proporcionar maior segurança e tranquilidade aos foliões

Considerando o atendimento aos foliões durante a realização do Carnaval de Rua 2014;

Considerando a necessidade de regulamentar a possibilidade de utilização daquele local para oferta de alimentos e bebidas;

Considerando que os estabelecimentos fixos existentes naquele local, já mantém Alvará de Localização e Alvará Sanitário regular bem como o comercio ambulante local devidamente credenciado utilizara o espaço para oferta de seus produtos;

Considerando que aqueles estabelecimentos já estarem devidamente resguardados o erário, quanto aos tributos,

DECRETA:

Art. 1º O perímetro do Carnaval de Rua, do Município de Formigueiro será estabelecido na Rua São João da esquina com a Rua Carlos Darcy e Avenida João Isidoro, e na Rua 7 de Setembro esquina com a Rua Carlos Smidt e Carlos Darcy.

Art. 2º Durante os dias de Carnaval, ou seja, 06, 07, 08 de fevereiro de 2016, o perímetro ora mencionado deverá permanecer sem trânsito de veículos, exceto para os moradores e taxis, das 19 horas às 07 horas.

Art. 3º Ficam autorizados os proprietários de estabelecimentos localizados nas proximidades do perímetro do Carnaval de Rua do município de Formigueiro/RS, que exercem a atividade de comércio de lanches e bebidas, a disponibilizar, no máximo, 02(dois) garçons para atender aos foliões no perímetro do Carnaval de Rua.

§ 1º Somente será permitida a venda de bebidas em lata ou plástico e lanches.

§ 2º Os garçons deverão estar bem apresentados e com a devida identificação de seu respectivo estabelecimento.

          § 3º Este decreto aplica-se também aos comerciantes ambulantes.

Art. 4º Ficam autorizados os comerciantes ambulantes, que exercem a atividade de comércio de lanches e bebidas, afixarem-se nas proximidades do perímetro do Carnaval de Rua do município de Formigueiro/RS na calçada do lado par da rua Carlos Darcy no trecho entre a Rua São João e a Rua Sete de Setembro.

§ 1º Para utilização deste espaço os pretendentes deverão abster-se do uso de equipamentos movidos por Gás Natural.
         § 2º Para ocupação deste espaço, os ambulantes não poderão localizar-se de forma que bloqueie o acesso de residências e bloqueando por completo o passeio público devendo respeitar margem máxima de ocupação da calçada de 1,80 m no sentido Limite de Propriedade para Rua.

Art. 5º A sinalização do local será de competência da Divisão de Transito.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gildo Benjamin Bortolotto
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretaria da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000